
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 29 
 

Brasília-DF, 17 de Julho de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 
DESPACHO 
Brasília, 15 de Julho de 2009                      
Assunto: Exercício Descentralizado 

   Autorizo o servidor EMÍLIO DE FREITAS TERRAZA, matrícula SIAPE nº 1056017, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, a exercer 
suas atividades na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da Presidência da República, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.021644/2009-98. Publique-se. 

 
 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 10 do Decreto nº 
5.707, de 23 de fevereiro de 2006, no art. 25 da Portaria nº 527, de 11 de abril de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e no inciso II do Art. 5º da Portaria nº 
1145, de 16 de junho de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1340, de 14 de Julho de 2009 

   Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, com ônus limitado, da servidora TATIANE GOMES 
DA SILVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE no 1460029-3, em exercício 
na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 12 (doze) 
horas semanais a partir de 01 de julho de 2009, para cursar as disciplinas do mestrado strictu 

sensu “Ciências Contábeis” promovido pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,  



  

conforme informações constantes no processo nº 00218.000013/2009-80 e grade horária 
trimestral informada pela Instituição de Ensino, a ser anexada ao mencionado processo, 
cabendo ao Chefe da Regional o acompanhamento do afastamento da servidora em cada 
período letivo. (Processo nº 00218.000013/2009-80) 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 
2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do Controle 
e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 

   Nº 1397, de 17 de Julho de 2009 
   Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/07/2002 a 

17/08/2007, à servidora MICHELLE SIBILA ELISIO, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1355540, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado 
do Paraná, pelo período de 06 de agosto a 04 de setembro de 2009, a fim de elaborar 
monografia referente ao curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Direito Administrativo, 
realizado pelo Centro Universitário Curitiba - UNICURITIBA, conforme informações 
constantes no processo nº  00217.000769/2009-39. 

 
PORTARIA 
Nº 1398, de 17 de Julho de 2009 

   Conceder 86 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 25/08/2001 
a 23/08/2006, ao servidor GUSTAVO SOARES CRUZ, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1206474, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de 
Minas Gerais, pelo período de 03 de agosto a 27 de outubro de 2009, a fim de realizar estágio 
em Direito na Procuradoria da Fazenda Nacional em Minas Gerais, conforme informações 
constantes no processo nº  00210.000960/2009-41. 

 
PORTARIA 
Nº 1399, de 17 de Julho de 2009 

   Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 02/01/2002 
a 31/12/2006, à servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SALGADO, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 12175706, em exercício na Controladoria Regional da União 
no Estado do Pará, pelo período de 01 de setembro a 30 de setembro de 2009, a fim de 
elaborar monografia referente ao curso de Direito, promovido pela Universidade da 
Amazônia - UNAMA, em Ananindeua/PA, conforme informações constantes no processo nº  
00213.000091/2009-24. 
 
PORTARIA 
Nº 1400, de 17 de Julho de 2009 

    Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 18/02/2004 
a 15/02/2009, à servidora LUCIMAR CEZAR FERNANDES SILVA, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1295372, em exercício na Controladoria Regional da União no 
Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 23 de julho a 21 de agosto de 2009, a fim de 
elaborar monografia referente ao curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Direito Público, 



  

promovido pela Faculdade Projeção, em Porto Alegre/RS, conforme informações constantes 
no processo nº  00222.000595/2009-35. 
 
DESPACHO 
Brasília, 13 de Julho de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 

   No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no DOU do dia 11 seguinte, e considerando o que consta do processo nº 
00190.014067/2009-88, autorizo o exercício temporário na Controladoria-Regional da União 
no Estado do Paraná, por motivo de doença em pessoa da família, da servidora RENATA 
AGUIAR DOS SANTOS BELO, matrícula SIAPE nº 1659604, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, durante o período de 6 (seis) meses a contar da publicação 
deste ato. 
 
DESPACHO 
Brasília, 13 de Julho de 2009                      
Assunto: GSISTE 

   No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando a necessidade do serviço, conceder ao servidor DAMIÃO CARNEIRO DE 
SOUSA, matrícula SIAPE n.º 0094944, Motorista Oficial, em exercício na Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão Interna, a Gratificação Temporária das 
Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, 
de nível intermediário, de acordo com a Lei n.º 11.356, de 19 de outubro de 2006, e o 
Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1385, de 17 de Julho de 2009 
Conceder Abono de Permanência ao servidor WALDEMAR ALVES DA SILVA, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0103623, pertencente ao quadro 
de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 31.12.2003, enquanto permanecer 
em atividade e até que complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no 
Art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.019881/2009-99. 

 
 
4)  CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 

ATOS DA CHEFE 



  

 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da 
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de 
maio de 2007, e em observância ao disposto no item 1.2, alínea b, do Anexo I da Portaria CGU 
nº 396/2009 (Norma de Execução nº 01/2009), resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1337, de 13 de julho de 2009 

Art. 1° - Convalidar os atos de supervisão dos trabalhos de auditoria anual 
de contas referentes ao exercício de 2008 das unidades jurisdicionadas a esta CGU-R/SE, 
realizadas pelos servidores: 

a) Alexander Simões de Jesus – Chefe de Divisão da CGU-R/SE; 
b) Frederico Resende de Oliveira – Assistente Técnico da CGU-R/SE; 
 
Parágrafo Único - Os servidores mencionados no caput deste artigo 

foram responsáveis pela supervisão em todas as etapas do trabalho de auditoria (planejamento, 
execução, elaboração e revisão do Relatório de Auditoria Anual de Contas), inclusive: 

I - acompanhar a atuação das equipes de auditoria, providenciando, em 
conjunto com o Coordenador da equipe, e no mínimo uma vez por semana, a revisão e os 
ajustes necessários no planejamento dos trabalhos; 

II - emitir/revisar as solicitações e notas de auditoria para posterior 
encaminhamento ao gestor; 

III - garantir o atendimento às condições e prazos estabelecidos nesta 
Portaria e aos comandos específicos das ordens de serviço que venham a ser emitidas para 
cada unidade jurisdicionada; 

IV - participar, ao longo dos trabalhos, de interlocuções junto às UJ nos 
casos de maior relevância, para a busca coletiva de soluções para os problemas detectados, 
subsidiando a feitura de recomendações oportunas e factíveis; e 

V - conduzir a reunião de encerramento dos trabalhos. 
 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

   A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 
9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 
 
 PORTARIA 

    Nº 1380, de 16 de Julho de 2009 
Conceder ao servidor LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS, matrícula SIAPE nº 
1338868, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, o 
afastamento, no período de 03/08 a 12/09/09, para participar do Curso de Formação 
correspondente ao concurso público destinado ao provimento do cargo de Analista de Finanças  



  

 
 
 
e Controle, da Secretaria do Tesouro Nacional, objeto do Edital ESAF n° 54, de 06/07/09, 
publicado no Diário Oficial da União do dia 07/07/09, percebendo, durante o afastamento, o 
auxílio financeiro, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo informações 
constantes no processo nº 00210.001310/2009-12. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1335, de 13 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor THÁCIO AUGUSTO 
CAJUEIRO SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1571712,  relativas ao exercício de 2009,  a partir 
do dia 14 de  julho de 2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  
10 a 20 de agosto de  2009. 
  
PORTARIA 

  Nº 1345, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  PAULO HENRIQUE NINKE 
DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº  985665,  relativas ao exercício de 2009, a partir do dia 14 
de  julho  de 2009, ficando os 10 (dez) dias restantes marcados para o período de 03 a 12 de 
novembro de 2009. 
 
PORTARIA 

    Nº 1347, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANDRESSA DE CASTRO 
DEL ESPOSTI MAZZOCO,  matrícula SIAPE nº  1099140,  relativas ao exercício de 2009,  a 
partir do dia 20 de julho de  2009,  ficando os 12 (doze) dias  restantes marcados para o 
período de  31 de dezembro de 2009 a 11 de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 

  Nº 1348, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
VIANNA QUEIROZ BRANDÃO,  matrícula SIAPE nº  1281141,  relativas ao exercício de 
2009,  a partir do dia 21 de julho de  2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para 
o período de  28 de dezembro de 2009 a 07  de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 

  Nº 1349, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FERNANDO ANDRADE 
MARTINS DE ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  1537858,  relativas ao exercício de 2009,  a 
partir do dia 20 de julho de  2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o 
período de  21 a 25 de setembro  de 2009. 

 
 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 1350, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILBERTO WALLER 
JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  2286978,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 31 de 
julho de  2009,  ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de  08 a 15 de 
janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 

   Nº 1351, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUCIANO ABREU 
BRANDÃO,  matrícula SIAPE nº  1281070,   relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 21 
de julho de  2009,  ficando os 10 (dez) dias  restantes marcados para o período de  28 de 
dezembro de 2009 a 06 de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 

  Nº 1352, de 14 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TEREZA SILVA BASTOS,  
matrícula SIAPE nº  0093462,   relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 17 de julho de  
2009,  ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de  15 a 22 de  setembro de 
2009. 
 
PORTARIA 

   Nº 1386, de 17 de Julho de 2009 
 Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  MARCOS LUIZ MANZOCHI, 
matrícula SIAPE nº  1004153,  relativas ao exercício de 2009, a partir do dia 24 de  julho  de 
2009, ficando  1 (um) dia restante  marcado para   30 de novembro  de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1389, de 17 de Julho de 2009 
 Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TÂNIA PATRICIA DE LARA 
VAZ,  matrícula SIAPE nº  1312055,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 10 de  
julho de 2009,  ficando os 22 (vinte e dois) dias  restantes marcados para o período de 30 de 
novembro  a 21 de dezembro  de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1360, de 15 de Julho de 2009 
 Cancelar as férias do  servidor RICARDO CRAVO MIDLEJ SILVA   matrícula SIAPE nº  
2312007,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  
27 a 31  de julho de  2009, consignados  para  o período de  03  a 07 de novembro  de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1374, de 15 de Julho de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora PATRÍCIA GEBRIM – Analista de 
Finanças e Controle, no período de 20 de julho a 17 de setembro de 2009, referente ao 
qüinqüênio de 12MAR1979  à 10MAR1984, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 
de dezembro de 1997. 
 
 



  

 
 
PORTARIA 

    Nº 1387, de 17 de Julho de 2009 
 Cancelar as férias do  servidor MARCOS LUIZ MANZOCHI,  matrícula SIAPE nº  1004153,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 6 (seis) dias  relativos ao período de  25 a 31 de   
julho de 2009, consignados  para  o período de  1º  a  6  de dezembro de 2009. 
 
PORTARIA 

   Nº 1390, de 17 de Julho de 2009 
 Cancelar as férias do  servidor IVAN MONTE CLAUDINO,  matrícula SIAPE nº  1459944,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  20 a 29 de   
julho de 2009, consignados  para  o período de  08  a 17 de  setembro de 2009. 
 
PORTARIA 

   Nº 1393, de 17 de Julho de 2009 
 Cancelar as férias do  servidor JULIANA LAGES LE MAITRE,  matrícula SIAPE nº  
1459882,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 5 (cinco) dias  relativos ao período de  20 
a   24 de julho de 2009, consignados  para  o período de  12   a  16  de outubro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1396, de 17 de Julho de 2009 
 Cancelar as férias do  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº  199833,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  22 a 31  de   
julho de 2009, consignados  para  o período de  19 a 28 de agosto de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1374, de 15 de Julho de 2009 
 Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora PATRÍCIA GEBRIM – Analista de 
Finanças e Controle, no período de 20 de julho a 17 de setembro de 2009, referente ao 
qüinqüênio de 12MAR1979  à 10MAR1984, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 
de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da 
União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 

   Nº 1338, de 13 de Julho de 2009 
 Conceder progressão horizontal ao servidor ADRIANO VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1541260, Analista de Finanças e Controle, do padrão I para o padrão II da classe A, a contar 
de 01 março de 2009. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, com fulcro no disposto no art. 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, 
resolve: 

 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 1376, de 16 de Julho de 2009 
 

APOSTILAR 
 O Despacho do Ministro, de 2 de julho de 2009, publicado no  DOU de 6 de julho de 2009, 
seção 2, que autorizou o afastamento do país do servidor JOSÉ ERNANE BARBOSA, 
Analista de Finanças e Controle, da Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas – SPCI da Controladoria-Geral da União, alterando-se o nome para JOSÉ 
ERNANE BARBOSA DE CASTRO. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00190.010171/2009-01 

NOME AGAMENON FERREIRA BENVINDO 
MATRÍCULA  0093085 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGSS/DGI/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – MARINHA DO BRASIL 
PERÍODO(S) ENTRE - 16/05/1972 a 15/06/1973 
QUALIDADE DO TEMPO  FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/05/1972. 
- Averbar 396 dias (trezentos e noventa e seis dias), ou seja, 1 ano, 1 
mês e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 

 
 
 
 
PROCESSO 00213.000010/2009-96 
NOME ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA 
MATRÍCULA 1501103 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/PA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA ESTADO DE 

ALAGOAS 
PERÍODO(S) ENTRE  - 26/05/2004 a 30/06/2005 
QUALIDADE DO TEMPO         ESTADUAL  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/07/2005, sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 399 dias (trezentos e noventa e nove dias), ou seja, 1 ano, 1 
mês e 4 dias,  conforme termos da Certidão expedida pela Secretaria 
Executiva da Fazenda – Estado de Alagoas. 

 
 



  

 
 
 
 
PROCESSO 00213.000010/2009-96 
NOME ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA 
MATRÍCULA 1501103 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/PA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 20/02/1995 a 25/05/2004 – Contribuinte Individual 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/07/2005. 
- Averbar 3.383 dias (três mil trezentos e oitenta e três dias), ou seja, 9 
anos, 3 meses e 8 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.010178/2009-15 
NOME CARMEM DEA LEVAY DA ROSA LENA 
MATRÍCULA 1216230 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/TO 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/04/1979 a 10/08/1979 – Hospital Santa Bárbara Beneficente 

- 01/09/1979 a 05/02/1980 – Campanha Nacional de Escolas da 
Comunidade 
- 10/03/1980 a 01/01/1981 – Colégio Santa Teresa de Jesus 
- 12/08/1981 a 01/04/1982 – Recreio Agroindústria de Óleos Vegetais e 
Derivados Ltda. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 06/01/1997. 
- Averbar 803 dias (oitocentos e três dias), ou seja, 2 anos, 2 meses e 13 
dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.013486/2009-01 
NOME BERNADETE DE LOURDES VERISSIMO  
MATRÍCULA 0093011 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU/PR 
EXERCÍCIO CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE -16/11/1978 a 08/01/1979 – Empresa Juiz de Fora de Serviços Gerais 

Ltda. 
- 19/02/1979 a 30/07/1979 – Banco Bradesco S.A. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 02/07/1985. 
- Averbar 215 dias (duzentos e quinze dias), ou seja, 7 meses e 5 dias, 
conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social. 



  

 
 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.022565/2009-02 
NOME BRUNO ROSADO DE ANGELI 
MATRÍCULA  1663550 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO SIINF/DSI/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S) ENTRE - 07/03/2005 a 29/06/2008 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Público Federal em 07/03/2005. 
- Averbar 1.211 dias (mil duzentos e onze dias), ou seja, 3 anos, 3 
meses e 26 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.022561/2009-16 
NOME CAMILA FURTADO DISCACCIATI  
MATRÍCULA 1659729 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU/PR 
EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/07/2004 a 30/09/2008 – Contribuinte Individual 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 13/10/2008. 
- Averbar 1.550 dias (mil quinhentos e cinquenta dias), ou seja, 4 anos 
e 3 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.019045/2009-12 
NOME CARLOS FERNANDO NOBRE FERREIRA 
MATRÍCULA 0958612 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO PAPEM 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 08/03/1976 a 04/01/1977 – S (Aerea Rio-Grandense) – Em 

recuperação judicial 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/07/1979. 
- Averbar 297 dias (duzentos e noventa e sete dias), ou seja, 9 meses e 
27 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 



  

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.014497/2009-08 
NOME COSME DAMIAO MOREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA 0093746 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO PAPEM 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 18/01/1972 a 02/03/1977 – Rioguarda Empresa de Segurança Ltda. 

- 08/03/1977 a 28/09/1977 – Varig S.A. Viação Aérea Rio Grandense 
- 03/11/1977 a 30/05/1978 – Casa Sloper S.A. 
- 07/07/1978 a 27/08/1984 – Aurora Segurança e Vigilância Ltda. 

QUALIDADE DO TEMPO         CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 28/08/1984. 
- Averbar 4.522 dias (quatro mil, quinhentos e vinte e dois dias), ou 
seja, 12 anos, 4 meses e 22 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
PROCESSO 00215.000116/2009-70 
NOME CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE 
MATRÍCULA 1101430 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/03/1981 a 30/10/1990 – Amorim Primo S.A. 

- 01/11/1990 a 31/05/1991 – Cristina Marsol Murcia Albuquerque 
- 01/06/1991 a 15/04/1993 – Real Hospital Português de Beneficência 
em Pernambuco 
- 01/05/1993 a 31/05/1995 – Cristina Marsol Murcia Albuquerque 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 09/01/1995. 
- Averbar 5.185 dias (cinco mil, cento e oitenta e cinco dias), ou seja,
14 anos, 2 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
PROCESSO 00190.007154/2009-89 
NOME CASSIO KAMINAGAKURA 
MATRÍCULA 1660172 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DIURB/DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/10/1998 a 17/09/2001 – Carlos Tsukawa Kaminagakura 

- 01/01/2002 a 30/04/2007 – Contribuinte Individual 
- 08/05/2007 a 09/10/2008 – Caixa Econômica Federal 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 10/10/2008. 
- Averbar 3.544 dias (três mil, quinhentos e quarenta e quatro dias), 



  

ou seja, 9 anos, 8 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.004736/2009-11 
NOME DIRCE RODRIGUES CAIXETA 
MATRÍCULA 1210054 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DSSEG/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 18/05/1987 a 30/07/1987 – Centro Assistencial Educacional Planalto 

- 31/07/1987 a 18/09/1989 – Fundação Educacional do Distrito Federal 
- 21/09/1989 a 01/10/1996 – Caixa Econômica Federal 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme artigo 103, 
inciso V da lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 02/10/1996. 
- Averbar 3.417 dias (três mil, quatrocentos e dezessete dias), ou seja, 9 
anos, 4 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.  

 
 
 
PROCESSO 00190.010181/2009-39 
NOME EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA 
MATRÍCULA 1659887 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
PERÍODO(S) ENTRE - 25/01/1990 a 19/02/1994 

- 21/03/2005 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL  

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 25/01/1990, sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 2.109 dias (dois mil, cento e nove dias), ou seja, 5 anos, 9 
meses e 14 dias,  conforme termos da Certidão expedida pelo Tribunal de 
Contas da União. 

 
 
 
PROCESSO 00190.014498/2009-44 
NOME FRANCISCA LIMA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA 0059886 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DIENE/DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/01/1982 a 06/08/1982 – Miguel Rosa Mesquita Ltda. 

- 01/11/1982 a 10/10/1983 – Atlas Comércio e Indústria Limitada 
- 16/11/1983 a 10/12/1983 – Prodata Processamento de Dados 
Limitada 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 11/09/1984. 
- Averbar 581 dias (quinhentos e oitenta e um dias), ou seja, 1 ano, 7 



  

meses e 6 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
 
PROCESSO 00202.000101/2009-51 
NOME FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR 
MATRÍCULA 1334917 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/AL 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE -   21/04/1987 a 10/06/1989 – HTM Engenharia de Projetos Ltda. 

- 02/05/1990 a 09/08/1992 – Profertil Produtos Químicos e 
Fertilizantes Ltda. 
- 10/08/1992 a 30/10/1992 – Agro Industrial Marituba Ltda. 
- 11/11/1992 a 12/12/1998 – Sa Leão Irmãos Açúcar e Álcool 
- 15/12/1998 a 01/02/2000 – Athos Serviços Ltda. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 21/05/2001. 
- Averbar 4.323 dias (quatro mil, trezentos e vinte e três dias), ou seja,
11 anos, 10 meses e 8 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.014492/2009-77 
NOME  GUILHERME MARQUES VERONEZE 
MATRÍCULA 1654535 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DPSES/DP/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/12/2004 a 21/10/2005 – 14 Brasil Telecom Celular S.A. 

- 07/12/2006 a 07/01/2008 – 14 Brasil Telecom Celular S.A. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 10/09/2008. 
- Averbar 717 dias (setecentos e dezessete dias), ou seja, 1 ano, 11 
meses e 22 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.019046/2009-59 
NOME LEONARDO VERONIMO LAMEIRA 
MATRÍCULA 1659688 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO  DRCOM/DR/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
PERÍODO(S) ENTRE -  29/11/2007 a 07/09/2008 
QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 10/10/2008 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 



  

- Averbar 284 dias (duzentos e oitenta e quatro dias), ou seja, 9 meses e 
14 dias,  conforme termos da Certidão expedida pelo TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 
 
 
PROCESSO 00190.004735/2009-69 
NOME LUCIO FURBINO VILLEFORT 
MATRÍCULA 1180767 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO COREC/CRG/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF 
PERÍODO(S) ENTRE  23/11/1995 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 23/11/1995 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 4.702 dias (quatro mil, setecentos e dois dias), ou seja, 12 
anos, 10 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo MINISTÉRIO DA FAZENDA. 

 
 
 
PROCESSO 00190.018896/2009-30 
NOME MARIA SELMA DE SOUZA PEREIRA  
MATRÍCULA 0092439 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU/PR 
EXERCÍCIO DICIT/DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 28/06/1977 a 28/09/1977 – Fundação Educacional do DF 

- 04/10/1977 a 31/10/1977 – Serviço Federal de Processamento 
SERPRO 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 12/01/1978. 
- Averbar 119 dias (cento e dezenove dias), ou seja, 3 meses e 29 dias, 
conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
 
PROCESSO 00190.020906/2007-35 
NOME MARLENE APARECIDA BRAGA BICALHO   
MATRÍCULA 1449749 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DSSAU/DS/SFC/CGU-PR 

   PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE VESPASIANO 
PERÍODO(S) ENTRE 28/08/1995 a 19/02/2004 
QUALIDADE DO TEMPO MUNICIPAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Publico Federal em 29/03/2004, sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.098 dias (três mil e noventa e oito dias), ou seja, 8 anos, 5 
meses e 28 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço 
expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VESPASIANO. 



  

 
 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.010169/2009-24 
NOME MATHEUS BREDT DE MENEZES 
MATRÍCULA 1537985 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DEDIC/DE/SFC/CGU/PR 

   PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE 19/11/2002 a 13/06/2003 – Perdigão Agroindustrial S/A 

23/06/2003 a 07/07/2005 – Unilever Brasil Alimentos ltda 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/06/2006 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 950 dias (oitocentos e trinta e quatro dias), ou seja, 2 anos, 7 
meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.010169/2009-24 
NOME MATHEUS BREDT DE MENEZES 
MATRÍCULA 1537985 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DEDIC/DE/SFC/CGU/PR 

   PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF 
PERÍODO(S) ENTRE 29/06/2006 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/06/2006 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 834 dias (oitocentos e trinta e quatro dias), ou seja, 2 anos, 3 
meses e 14 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo MINISTÉRIO DA FAZENDA. 

 
 
 
PROCESSO 00190.014494/2009-66 
NOME PABLO HENRIQUE BORGES 
MATRÍCULA 1659868 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CORIN/CRG/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA AERONÁUTICA 
PERÍODO(S) ENTRE - 02/02/1998 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 02/02/1998. 
- Averbar 3.901 dias (três mil, novecentos e um dias), ou seja, 10 anos, 
8 meses e 11 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Ministério da Defesa – Comando da 
Aeronáutica. 

 



  

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.036751/2008-30 
NOME RAFAEL LÚCIO ESTEVES 
MATRÍCULA  1511231 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA 
PERÍODO(S) ENTRE -     20/11/2006 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/10/2005 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 690 dias (seiscentos e noventa dias), ou seja, 1 ano,10 meses e 
25 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pela AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS. 

 
 
 
PROCESSO 00190.036751/2008-30 
NOME RAFAEL LÚCIO ESTEVES 
MATRÍCULA 1511231 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INST. BRAS. DO MEIO AMB. E DOS REC. NAT. RENOVÁVEIS -

IBAMA 
PERÍODO(S) ENTRE 26/10/2005 a 19/11/2006 – Analista Ambiental 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/10/2005 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 390 dias (trezentos e noventa dias), ou seja, 1 ano e 25 dias, 
conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
NATURAIS RENOVÁVEIS. 

 
 
 
PROCESSO 00190.007153/2009-34 
NOME RENATA ASSIS DE MATOS  
MATRÍCULA 1659706 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DCPLA/DC/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 08/06/1998 a 01/12/1998 – Arcos Dourados Comércio de Alimentos 

Ltda. 
- 26/03/2001 a 02/04/2001 – Banco do Brasil S.A. 
- 18/09/2003 a 02/04/2004 – Politec Tecnologia da Informação S.A. 
- 03/04/2004 a 31/08/2008 – Contribuinte Individual 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 10/10/2008. 
- Averbar 1.985 dias (mil novecentos e oitenta e cinco dias), ou seja, 5 
anos, 5 meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 



  

Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
 
PROCESSO 00190.007152/2009-90 
NOME RICARDO DE PINHO COSTA 
MATRÍCULA 1541927 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO COREC/CRG/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – HOSPITAL DAS FORÇAS 

ARMADAS 
PERÍODO(S) ENTRE  26/02/1999 a 27/02/2006 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Público Federal em 26/02/1999. 
- Averbar 2.557 dias (dois mil, quinhentos e cinquenta e sete dias), ou 
seja, 7 anos e 2 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Ministério da Defesa – Hospital das Forças 
Armadas. 

 
 
 
PROCESSO 00190.007152/2009-90 
NOME RICARDO DE PINHO COSTA 
MATRÍCULA 1541927 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO COREC/CRG/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 
PERÍODO(S) ENTRE 18/07/2006 a 23/08/2007 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/02/1999; 
- Averbar 402 dias (quatrocentos e dois dias), ou seja, 1 ano,1 mês e 7 
dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pela AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA. 

 
 
 
PROCESSO 00190.007152/2009-90 
NOME RICARDO DE PINHO COSTA 
MATRÍCULA 1541927 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO COREC/CRG/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC 
PERÍODO(S) ENTRE 24/08/2007 a 09/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/02/1999; 
- Averbar 413 dias (quatrocentos e treze dias), ou seja, 1 ano,1 mês e 18 
dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pela AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL. 

 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
PROCESSO  00190.007152/2009-90 
NOME RICARDO DE PINHO COSTA 
MATRÍCULA  1541927 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO COREC/CRG/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE 14/07/1986 a 25/02/1999 – Banco do Brasil S.A. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/02/1999. 
- Averbar 4.607 dias (quatro mil, seiscentos e sete dias), ou seja, 12 
anos, 7 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.012006/2009-86 
NOME ROBERTA MATOS DE SOUZA FARIAS 
MATRÍCULA 1571184 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO SIINF/DSI/SE/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO   INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 02/09/1996 a 20/12/1999 – Politec Tecnologia da Informação S.A. 

- 21/12/1999 a 03/03/2007 – Cast Informática S.A. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 11/05/2007. 
- Averbar 3.832 dias (três mil, oitocentos e trinta e dois dias), ou seja, 
10 anos, 6 meses e 2 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
PROCESSO 00190.018895/2009-95 
NOME SAUL MARQUEZ DE ANDRADE JUNIOR 
MATRÍCULA 1538179 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 18/07/1985 a 19/05/1988 – Banco Itau S.A. 

- 24/09/1990 a 12/11/1990 – Carborundum Têxtil Ltda. 
- 02/01/1991 a 18/06/1991 – Banco Banorte S.A. – Em liquidação 
extrajudicial 
- 01/10/1991 a 28/02/2002 – BRB Banco de Brasília S.A. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 30/06/2006. 
- Averbar 5.048 dias (cinco mil e quarenta e oito dias), ou seja, 13 anos, 
10 meses e 3 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 



  

SOCIAL. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.018895/2009-95 
NOME SAUL MARQUEZ DE ANDRADE JUNIOR 
MATRÍCULA 1538179 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO  CGU-PR 
EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA GOIANA DE ADM. E NEGÓCIOS PÚBLICOS 
PERÍODO(S) ENTRE  06/03/2002 a 29/06/2006 – Gestor Público 
QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 30/06/2006 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 1.576 dias (mil quinhentos e setenta e seis dias), ou seja, 4 
anos, 3 meses e 26 dias,  conforme termos da Certidão expedida pela 
AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 
PÚBLICOS. 

 
 
 
PROCESSO 00190.000769/2009-84 
NOME SERGIO VEIGA FLEURY 
MATRÍCULA 1662117 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO BANCO CENTRAL – BACEN 
PERÍODO(S) ENTRE 03/08/2006 a 02/11/2008 
QUALIDADE DO TEMPO          PÚBLICO FEDERAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/08/2006 sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 823 dias (oitocentos e vinte e três dias), ou seja, 2 anos, 3 
meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.000769/2009-84 
NOME SERGIO VEIGA FLEURY 
MATRÍCULA 1662117 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/05/1998 a 30/11/1998 – Contribuinte Individual    

- 16/12/1998 a 01/07/2004 – Bauruense Tecnologia e Serviços Ltda. 
- 02/07/2004 a 25/07/2006 – Furnas Centrais Elétricas S.A. 
 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/08/2006. 
- Averbar 2.990 dias (dois mil, novecentos e noventa dias), ou seja, 8 
anos, 2 meses e 10 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 



  

SOCIAL. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00225.000168/2009-27 
NOME TAIZ WAZEN NAKAMURA  
MATRÍCULA  1459960 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU/PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/SP 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE 01/08/2000 a 30/06/2004 – Contribuinte Individual 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 
inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 02/07/2004. 
- Averbar 1.425 dias (mil quatrocentos e vinte e cinco dias), ou seja, 3 
anos e 11 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
PROCESSO 00190.014499/2009-99 
NOME TARCISIO GOMES DE FREITAS 
MATRÍCULA 1660562 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S) ENTRE  15/02/1992 a 03/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/02/1992. 
- Averbar 6.072 dias (seis mil e setenta e dois dias), ou seja, 16 anos, 7 
meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 

 
 
 
PROCESSO 00190.014493/2009-11 
NOME WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 
MATRÍCULA 1688961 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO  DCOPE/DC/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S) ENTRE 15/02/1992 a 22/03/2009 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/02/1992. 
- Averbar 6.242 dias (seis mil, duzentos e quarenta e dois dias), ou seja, 
17 anos, 1 mês e 7 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JUNHO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259   V            A A  F           F F  6 
12156760 CÉLIA REGINA LEÃO MELLO TFC JXO-1273                             F F  2 
1334267-3 CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA AFC JWO-8395 A A A A             A A A    A A A A   A A  13 
1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002            A   A A  A              4 
11039043 DAMON GONÇALVES DE LIMA CASTRO TFC JXN-7849        F F F       F         A   A A  7 
14482657 FRANCISCO CARLOS NETO AFC JWL-2219 A A A                             3 
1570971 MARCOS ANDRÉ ARAUJO PEREIRA FILHO AFC JXL-4744   A A A   A A A                      6 
10573097 MARCOS AZIZE SOARES TFC JWI-7097 A A A A             A A A    A A A A   A A  13 
12156779 MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC NOT-3690  A A A A   A A A  A   A A  A            A  12 
1662179 PAULO BRUNO ROBALLO BALOQ TFC NOI-3670                       A A  A   A A  5 
1642926 RAFAEL DE OLIVIERA NOVO TFC JXT-4917  A A A A   A A A  A   A A          A      11 
1665139 SIDINEI ROCHA DE SOUZA TFC JXB-2367                        A A A   A A  5 
1210297 ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794                        V  V      2 
60246662 THELMA NEVES COSTA DE S. CASTELO BRANCO AFC JXX-4604                  V    V  V  V      4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Junho/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

997487 ADRIANA CAVALCANTE VERAS AFC HWH 8664          V                     1 
93384 ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA TFC HXY 3617  V V  V          V V V V V   V        V 10 

1039523 ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI AFC HXW 8055    A                           1 
998846 ANTÔNIO EDMILSON SILVA JÚNIOR AFC HXY 8749 A A A A A   A A A  A   A A A A A   A A A A      18 

1022042 CLÓVIS DE HOLANDA BESSA AFC NQP 0312 A A A A A   A A A  A   A A A A A   A A A A      18 
6990042 EUGÊNIA JOEYMA FERNANDES DE HOLANDA AFC NQS 0311         V      V                2 
1280939 EVILÁSIO MARTINS HOLANDA FILHO TFC HYR 4148    A           A                2 
133636 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS AFC HYE 7632               A A A A A   A A A       8 
118008 KELMA DE ALENCAR FEIJÓ AFC HXK 3357    A      A                     2 

1538454 MARCELO MIRANDA BARROS AFC HZA 8348                 V V             2 
1282528 MICHEL CAVALCANTE PINTO AFC HYY 7641                          V     1 
1200875 ROBSON FERREIRA DA SILVA TFC HYZ 5559            F                   1 
1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA GESBERT AFC HWK 3785         A                      1 
1538417 SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES AFC HXQ 6282 A A A A A   A  A     A A A A             11 
4553047 VICTOR HUGO CRISTALDO AFC HWC 5890         A                      1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



  

 

 
 
 

CGU REGIONAL/ES 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
junho-2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 
ÚTEIS 

1339929 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER AFC MRS0255                   V             1 
11045191 DAVID LEMOS ROSA TFC JOB6096 V                     V    V      3 
12826391 DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS AFC MRE8018               V               V  2 
1282331 EDYVAR DE MATTOS GUIMARÃES AFC MRH1726               V V V V V             5 
1097560 ISAC ELIAS DE ASSIS CASTRO TFC MRF4261               V V V V V             5 
1459911 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MRD8329               F F                2 
1460118 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MSS4928         A A                      2 
1281141 MARIA DAS GRAÇAS VIANNA QUEIROZ 

BRANDÃO 
AFC MSE9746  A                              1 

9856651 PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAÚJO TFC MSJ5215               V V V V V             5 
1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 

JUNQUEIRA 
AFC MSP5356        V        V V V V     V        6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MG 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
130995 Alexandre Gambogi Pellegrini  AFC HKC7323 D D D D D   D D D  D   D D D D D   D D D D D   D D  21 

1483867 Glauco Soares Ferreira AFC KRE1126 D D D D D   D D D  D   D D D D           D D  15 
93008 Maria Aparecida G. Rosendo  TFC HHP0249        A              A       A   3 

1459966 Washington Luís O. S. e Silva AFC HEW5523                      D D D D D   D D  7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



  

CGU REGIONAL/PA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO 2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

1643197 Adalberto José Mendes de Oliveira TFC JWB 4754 * * *      * *      * *      * *   A A  * 2 
968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT 8783 * * * A A A A A * *      * *      * *      * 5 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690 * * *      * *      * *   A A  * *      * 2 
1689020 Ana Luiza Caverzan Guimarães AFC HEW 0211 * * *      * *  A    * *      * *      * 1 
1201774 Cláudio Pacheco Vilhena AFC JVU 3256 * * *      * * A  A A A * * A A A A A * * A A A A A * 14 
1220009 Cláudio Sérgio do Espírito Santo Barros TFC HAY 1505 * * *   A   * *      * *      * *      * 1 
1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF 7689 * * *      * * A A A A A * * A A A A A * * A A A A  * 14 
1280988 Estevam Henrique Silveira Barbosa TFC JTY 3286 * * * A A A A A * * A A    * *   A A  * *      * 9 
1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639 * * *   A   * *      * *      * *      * 1 
1503748 Gabriel Caleffi Estivalet AFC JGY 2336 * * * A A A A A * *      * *      * *      * 5 
1352679 Jefferson Medeiros dos Santos AFC JVK 8282 * * *  A   A * *  A   A * * A   A  * *      * 6 
1484399 Lorena Pinho Morbach Paredes Wassally AFC JGN 3422 * * *      * *      * *      * *     A * 1 
1352673 Luiz Estanislau de Freitas Leite Filho AFC JUS 5183 * * * A A A A A * * A A A A A * * A     * *      * 11 
1201424 Marcelo Morais de Paula AFC JVS 5348 * * *   A A  * *      * *      * *      * 2 
1646857 Márcio Rodrigo da Rocha Pinheiro TFC JVI 7149 * * *     A * *      * *      * *      * 1 
1334588 Marco Aurélio Oliveira Rocha AFC JUQ 8379 * * * A A A A A * *     A * *      * *      * 6 
1281484 Mariza Mayumi Nagano AFC JUH 0577 * * * A A A A A * *   A   * *      * *      * 6 
1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY 3518 * * *      * * A A A   * * A A A A A * * A A A A  * 12 
1162059 Rosário de Fátima Silva Cavalcante Rocha TFC DET 8447 * * * A A A A A * *      * *      * *      * 5 
2217570 Vera Lucia de Souza Salgado AFC JUB 4892 * * *      * *   A A A * * A A A A A * * A A A A A * 13 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO 2009 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 
968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT 8783      * *    *  * *   A A A * * A A A A A * * A A 10 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690      * *    *  * *      * *    A A * *   2 
1354840 Danielle Costa de Moura AFC JUP 8474      * *    *  * *  A    * *    A  * *  A 3 
1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF 7689      * *    *  * * A   A A * * A   A A * *   14 
1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639      * *    *  * *      * *    A A * *   2 
1352679 Jefferson Medeiros dos Santos AFC JVK 8282   A A  * *  A  *  * *      * *     A * *   4 
116016 José Azambuja Santana dos Anjos AFC JVB 4261      * *    *  * *    A  * * A A A A A * *   6 
1203723 José Maria de Freitas Pinheiro TFC GYZ 3092      * *    *  * *    A  * * A A A A A * *   6 
1352673 Luiz Estanislau de Freitas Leite Filho AFC JUS 5183    A  * *    *  * *      * *      * *   1 
1201424 Marcelo Morais de Paula AFC JVS 5348      * *    *  * *      * *    A A * *   2 
1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY 3518   A   * *    *  * *  A A A  * *     A * *   5 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK 2448      * *   A * A * * A A A A A * * A A A A A * * A A 14 
2217570 Vera Lucia de Souza Salgado AFC JUB 4892 A A A A A * *    *  * *      * *      * *   5 
1450048 Edgard Augusto de Oliveira AFC JVV 6158      * *   A *  * * A A A A A * * A A A A A * *   11 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 



  

 

 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: JUNHO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1280295 GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO 

QUEIROGA 
TFC NIG  5430        A A A  A   A A A A A       A      10 

102873 ROBERTO DINIZ DA SILVA AFC MNX  2567    A                            01 
1353214 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E 

SILVA 
AFC KID  9242        A A                       02 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
* Servidores da UG Pagadora 17000 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUN/09 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
2217119 Marcos de Souza Fonseca Guimarães AFC AOZ 2057                          F      1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1334595 Carlos Renato Corrêa Leite AFC IPF7243                          A   A A  3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



  

 
 
 

CGU REGIONAL/RS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501920 HERMES PONS PINTO AFC IOF 8743                          A   A A  3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1334595 Carlos Renato Corrêa Leite AFC IPF7243 A A A                             3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JULHO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501920 HERMES PONS PINTO AFC IOF 8743 A A A                             3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



  

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
1353470 LUCIANO VALENTIM SILVA AFC JHR1906  A A   A A A A    A A A                 9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
102787 EMIR GERALDO DAMIANI TFC MCN5158                      V V V V V      5 

1204605 GABRIEL PIRES DE MORAES AFC MFC8493 V                     V V V V V      6 
1338975 JAIRO MARTINS AFC MCQ0235                      V V V V V      5 
1280898 JOÃO MARCELO MARTINS AFC MDD5877                      V V V V V      5 
1353470 LUCIANO VALENTIM SILVA AFC JHR1906                      V V V V V      5 
102857 MARY ARMIA ANDRADE DOS SANTOS TFC MBN1788                      V V V V V      5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1464258 André Gustavo de Medeiros Simões AFC IAO-5620 F                               1 
1459981 Enio Andrade Pimenta AFC JPN-3644   F                    A   A      3 
1171662 Segio Anisio Bezerra Silva AFC KHE-0541  F F                             2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



  

 

 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 29 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 17  de Julho de 2009 

 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 
 

 


